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Fremskrivningen i Danmarks Konvergensprogram 2022

Pa baggrund af den opdaterede fremskrivning til Danmarks Konvergensprogram 2022
er der udsigt til en underliggende forbedring af den strukturelle saldo pa 0,1 pct. af
BNP i 2024 og 2025 svarende til ca. 2"/ mia. kr. drligt sammenlignet med seneste
fremskrivning fra august. Den underliggende forbedring udmentes i et loft af de
offentlige investeringer i 2024-2025 inden for malet om strukturel balance 1 2025.

Forbedringen frem mod 2025 skal blandt andet ses i lyset af hojere strukturel be-
skaftigelse, ogede indtagter fra salg af CO2-kvoter samt hojere strukturelt pro-
venu fra aktieindkomstskat mv., jf. ogsa nedenfor.

Den offentlige sektor i Danmark har aktuelt en finansiel nettoformue, dvs. storre
aktiver end gzld. Nettoformuen skennes at stige fra ca. 11 pct. af BNP ved ud-
gangen af 1 4r til ca. 13 pct. af BNP 12025. Udviklingen i nettoformuen er usikker
og athenger blandt andet af udviklingen i aktivpriser mv.

OMU-galden skonnes at vare stabil pa ca. 33-34 pct. af BNP i 2022-2025, hvilket
svarer til niveauet for coronakrisen.

Beskaftigelsen er aktuelt pa et historisk hojt niveau og overstiger det skonnede
strukturelle niveau med ca. 80.000 og 76.000 personer i henholdsvis 2022 og 2023.
I fremskrivningen er der beregningsteknisk forudsat en gradvis normalisering af
den aktuelle hojkonjunktur frem mod 2028. Det er saledes beregningsteknisk for-
udsat, at dansk ekonomi vil legge an til en bled landing over de kommende 6 ar.

Nogletal fra den opdaterede fremskrivning frem mod 2025 fremgar af zabel 1.

Af tabel 2 tremgar de vasentligste bidrag til opdateringen af fremskrivningen af de
offentlige finanser, dvs. for den strukturelle saldo i 2025 og 2030 samt den finans-
politiske holdbarhedsindikator.

Finanspolitikken er i1 fremskrivningen til Danmarks Konvergensprogram holdbar
med en holdbarhedsindikator pa ca. 1,4 pct. af BNP. Det svarer til, at finanspoli-

tikken som planlagt frem mod 2025 kan viderefores uden uholdbare gzldsstignin-
ger givet ovrig besluttet politik og fremskrivningsprincipper. Holdbarhedsindika-

toren er forbedret i forhold til fremskrivningen i Opdateret 2025-forlob, angust 2021,
- tabel 2.
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Tabel 1
Nogletal for mellemfristet fremskrivning

Offentlige finanser, pct. af BNP
Strukturel saldo

Offentlig nettoformue
OMU-gzld

Realvakst, pct.

BNP

Privatforbrug

Offentligt forbrug

Faste erhvervsinvesteringer
Prisudvikling, pct.
Fotbrugerpriser

Timelon i privat sektor
Arbejdsmarked

Strukturel beskaftigelse

Strukturel beskaftigelse ekskl. fordrevne fra Ukraine (i
alt, 1.000 personer)

Strukturel bruttoledighed (i alt, 1.000 personer)
Faktisk bruttoledighed (i alt, 1.000 personer)

Anm. : Det offentlige forbrug et opgjort ved inputmetoden.

Tabel 2

AEndringer i den strukturelle saldo og holdbarhedsindikatoren siden Opdateret 2025-forlgb, :
Grundlag for udgiftslofter 2025, august 2021

Pct. af BNP
Jdgangspunkt

Opdateret 2025-forlob: Grundlag for udgifislofier 2025, au-

gust 2021

Endringer

Aktieindkomstskat!)

Provenu fra salg af COz-kvoter?

Strukturel beskaftigelse (udgangsar; ekskl. DKMT1 mv.)

Nordsoindtegter

Registreringsafgift)

Nye pensionsdata mv.%

Lavere offentlig nettogald

Hurtigere rentenormalisering (kapitalindkomstskatter)
Nyt princip for den offentlige sektors aktiver

Ovrige forhold, afrunding mv.

Konvetgensprogram 2022, for justering til malsetning om

strukturel balance i 2025

Udmontning gennem oget ramme til offentlige investeringer i

2024 og 2025
Konvergensprogram 2022

2022

0,1
11,2
33,3

34
2,6
0,8
27
5.2
3,7

>

2948
2942

118
86

2025

0,0

0,1
0,05
0,05
0,00

0,05

0,0
0,05
0,1
0,0
0,0

0,1
0,1

0,0

2023

0,1
11,1
32,5
1,9

2,0
03

41

>

1,8

B

3,6

2968
2956

115
87

2024

0,1
12,2
33,9

12
2,0
0,0
0,7

2,0
35

2967
2965

106
83

2030
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2025

0,0
13,0
33,6

0,6
1,8
1,5

>

0,3

1,9
34

B

2967
2967

103
85

HBI
1,1

0,1
0,05
0,05
0,00

0,05
0,15

0,0
0,0
0,1
0,1

1,4
0,05
1,4

1)  Opdateret strukturelt provenu beregnet pa baggrund af tilkomne data for husholdningernes beholdninger af

aktier, ejerandele og investeringsbeviser ved uandret metode.

2)  Opjusteringen af skonnet for provenuet fra salg af CO2-kvoter skyldes primeart en opjustering af prisen pd CO2-
kvoter sammenlignet med Opdateret 2025-forlob: Grundlag for ndgiftsiofter 2025, angust 2021.
3)  Det opdaterede strukturelle provenu er indregnet pa baggrund af oplysninger fra Skatteministeriet, herunder med

afset i Energistyrelsens Klimafremskrivning 2022.

4)  Nye pensionsdata mv. dakker blandt andet over xndret datagrundlag for den samlede pensionsformue samt

opdaterede data og forudsatninger vedorende fordelingen mellem indbetalinger pd ordninger som et henholdsvis

skattepligtige og fradragsberettigede pa indbetalingstidspunktet.
Anm.: Der er afrundet til neermeste 0,05 pct. af BNP.
Kilde: Danmarks Statistik, Opdateret 2025-forlob: Grundlag for ndgifislofter 2025, augnst 2021 og egne beregninget.
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